
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0015696.09-07-2018







            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

Oggetto: RIFACIMENTO METANODOTTO RAVENNA-CHIETI TRATTO
RAVENNA-JESI ED OPERE CONNESSE.  PRESENTAZIONE OSSERVAZIONI
ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE  (VIA)
ART.24 C.3 D.LGS.152/2006 E S.M.I.

SARTINI SABRINA

BONUCCI ANTONELLA Assessore A

Sindaco P

ANSELMI MIRCO Assessore P

N. 101  del 05-07-2018

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 17:15 a seguito di avviso
del Sindaco si è riunita la Giunta Municipale, presso la Sala Giunta - Palazzo Comunale, con
l’intervento dei signori:

FEDERICI FRANCESCO Assessore P

D'ANGELO CLAUDIO

Assiste e partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 97 – comma 4, lett. a) – D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 il Segretario Comunale Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

Presiede il Sindaco  Avv. SABRINA SARTINI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 87 del 13/6/1991, modificato con atto
C.C. n. 7 del 23/3/2001, C.C. n. 18 del 7.05.2001 e C.C. n. 51 del 30.09.2004

I sottoscritti dichiarano di aver ricevuto copia della presente delibera:
SETTORE _______________-

_______________
_______________
_______________
_______________
_______________

___________________________________________________________________________

Vicesindaco P



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 101  del 05-07-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 05-07-2018
Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

Il progetto denominato “Rifacimento metanodotto Ravenna - Chieti, Tratto Ravenna-Jesi DN
650 (26”), DP 75 bar ed opere connesse” prevede la posa di una nuova condotta DN 650
(26”) (comprensiva di cavo telecomando) della lunghezza di 142,600 km, la messa in opera
del solo cavo telecomando per una lunghezza di 6,255 km, la rimozione dell’esistente
metanodotto “Ravenna-Chieti DN 650 (26”), MOP 70 bar, nel tratto tra Ravenna e Recanati
della lunghezza di 163,715 km e l’adeguamento delle linee secondarie di vario diametro, che
prendendo origine dal metanodotto esistente DN 650 (26”), garantiscono l’allacciamento al
bacino di utenza romagnolo-marchigiano percorso dalla stessa condotta.
In particolare l’intervento sul territorio di Monte San Vito prevede nel tratto dal confine con il
Comune di Morro d’Alba (zona Malviano) fino a Via Metrano “impianto trappola” la
sostituzione dell’attuale metanodotto con nuova condotta seguendo l’attuale tracciato; nel
tratto da Via Metrano “impianto trappola” fino al confine con il Comune di Jesi “zona
Torrente Guardengo – Via Ponte Felice” la dismissione dell’attuale metanodotto e la posa in
opera di una nuova condotta con allontamento dalle aree ubanizzate residenziali (Frazione
Borghetto) e produttive (zona Via Ponte Felice), accostando per un tratto l’attuale
elettrodotto, in modo da ottimizzare le fasce di rispetto previste per le due infrastrutture.

CONSIDERATO che la Regione Marche con nota del 05/06/2018 prot. n. 630778 pervenuta
in data 05/06/2018 e registrata con prot. n. 8026, ha convocato con i soggetti interessati un
tavolo tecnico per il giorno 28/06/2018 al fine di una migliore e più approfondita valutazione
del progetto di Valutazione di Impatto Ambientale Statale (VIA).

CONSIDERATO che durante l’incontro presso la Regione Marche, al quale ha partecipato
per il Comune di Monte San Vito il responsabile del 3° Settore Ing. Luca Arabi, la società
SNAM ha illustrato dettagliatamente il tracciato progettuale, le fasi di realizzazione del nuovo
metanodotto e le fasi previste per la rimozione del metanodotto stesso;

CONSIDERATO che ad oggi il procedimento è riferito alla istanza per l’avvio del
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale Statale (VIA) di cui all’art. 23 del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii. e secondo le tempistiche indicate agli artt. 24 e 25 dello stesso.

CONSIDERATO che che la pubblicazione dell’istanza all’albo pretorio è di sessanta giorni,
periodo entro cui presentare eventuali osservazioni all’Autorità competente (Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per le
Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali). Essendo la pubblicazione avvenuta in data
10/05/2018, il termine entro cui presentare eventuali osservazioni all’Autorità competente
coincide con il 09/07/2018. Le osservazioni dovranno essere trasmesse mediante il
modulo predisposto dal Ministero dell’Ambiente, a firma del legale rappresentante
dell’ente, entro il termine prima indicato.



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 101  del 05-07-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 05-07-2018
Pag. 3

VISTO il documento istruttorio finalizzato alla presentazione di osservazioni al procedimento
in argomento predisposto dal Responsabile del 3° Settore;

RITENUTO di dover formulare le seguenti osservazioni al procedimento di VIA:
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso fra Via Perello e Via1)
Piana di Cardinale che costeggia il Torrente Triponzio risulta all’interno della
perimetrazione dell’area PAI individuata come area inondabile a rischio molto elevato
“R4” con codice E-12-0004”, con possibili interferenze negative con l’argine del Torrente
stesso; si ritiene pertanto di valutare una modifica puntuale al tracciato con
esternalizzazione all’area esondabile (planimetria allegato “A” al documento istruttorio );
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso tra Via Piana di Cardinale2)
e Via L. da Vinci con attraversamento del Fosso Selva interessa la sottozona “V1” prevista
dal Piano Regolatore Generale vigente; si ritiene pertanto che il tracciato sia il più
possibile allineato e avvicinato all’elettrodotto esistente al fine di limitare l’area sottoposta
a vincolo di rispetto (planimetria allegato “B” al documento istruttorio );
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso tra Via Le Cozze e Strada3)
Provinciale S.P. 76 interessa la sottozona “D4” e una nuova viabilità stradale previste dal
Piano Regolatore Generale vigente; si ritiene pertanto che il tracciato sia il più possibile
allineato e avvicinato all’elettrodotto esistente al fine di limitare l’area sottoposta a vincolo
di rispetto (planimetria allegato “B” al documento istruttorio );
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso tra la Strada Provinciale4)
S.P. 76 e il Torrente Guardengo presente un andamento irregolare si allontana dal percorso
dell’elettrodotto; si ritiene pertanto che il tracciato venga rettificato e il più possibile
allineato e avvicinato all’elettrodotto esistente (planimetria allegato “B” al documento
istruttorio );
Interferenze di matrice ambientale5)
Per l’intervento di dismissione dell’attuale metanodotto nel tratto interessato dal centroa)
abitato della frazione Borghetto, la rimozione della condotta comporta l’esecuzione di
opere all’interno delle corti urbane residenziali in adiacenza ai rispettivi edifici; a
riguardo si evidenzia che nell’elaborato progettuale “studio di impatto acustico” non
vengono riportati ricettori sensibili collocati nel territorio del Comune di Monte San
Vito, si richiede pertanto tale valutazione ai fini della individuazione in fase esecutiva,
se necessario, di interventi di mitigazione del rumore (planimetria allegato “A” al
documento istruttorio);
Evidenziato quanto al punto precedente si richiede di valutare l’opportunità, per taleb)
tratto, di non procedere alla dismissione della condotta, ma di eseguire una messa in
sicurezza permanente della stessa;
Prevedere una catalogazione delle essenze arboree interferenti con i due tracciati ec)
ripiantumazione con stessa tipologia o specie autoctona al fine di preservare il
patrimonio arboreo;



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 101  del 05-07-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 05-07-2018
Pag. 4

Al fine di ridurre il più possibile nella fase di cantiere il passaggio dei mezzi d’operad)
sulle strade esistenti, individuare percorsi provvisori su aree agricole interessate dai
lavori, così da non interferire con i centri abitati;
Il riutilizzo delle terre e rocce da scavo in sito è subordinato alla verifica dell’idoneitàe)
del materiale come indicato all’art. 24 comma 6 del D.Lgs. 120/2017, in mancanza di
tale idoneità dovrà essere gestito come materiale di rifiuto;

RITENUTO altresì di prescrivere di provvedere al ripristino delle strade usurate e
danneggiate per effetto delle lavorazioni.

VISTO il PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA, FAVOREVOLMENTE ESPRESSO
dal Responsabile del Settore 3, Ing. Luca Arabi sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME e FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende1)
qui richiamata;

Di formulare anche sulla scorta del documento istruttorio redatto dal Responsabile del 3°2)
Settore, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso le
seguenti osservazioni al procedimento di VIA:

Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso fra Via Perello ea)
Via Piana di Cardinale che costeggia il Torrente Triponzio risulta all’interno della
perimetrazione dell’area PAI individuata come area inondabile a rischio molto
elevato “R4” con codice E-12-0004”, con possibili interferenze negative con
l’argine del Torrente stesso; si ritiene pertanto di valutare una modifica puntuale al
tracciato con esternalizzazione all’area esondabile (planimetria allegato “A”);
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso tra Via Piana dib)
Cardinale e Via L. da Vinci con attraversamento del Fosso Selva interessa la
sottozona “V1” prevista dal Piano Regolatore Generale vigente; si ritiene pertanto
che il tracciato sia il più possibile allineato e avvicinato all’elettrodotto esistente al
fine di limitare l’area sottoposta a vincolo di rispetto (planimetria allegato “B”);
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso tra Via Le Cozze ec)
Strada Provinciale S.P. 76 interessa la sottozona “D4” e una nuova viabilità
stradale previste dal Piano Regolatore Generale vigente; si ritiene pertanto che il



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 101  del 05-07-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 05-07-2018
Pag. 5

tracciato sia il più possibile allineato e avvicinato all’elettrodotto esistente al fine di
limitare l’area sottoposta a vincolo di rispetto (planimetria allegato “B”);
Il nuovo tracciato di progetto per un tratto di condotta compreso tra la Stradad)
Provinciale S.P. 76 e il Torrente Guardengo presente un andamento irregolare si
allontana dal percorso dell’elettrodotto; si ritiene pertanto che il tracciato venga
rettificato e il più possibile allineato e avvicinato all’elettrodotto esistente
(planimetria allegato “B”);

Interferenze di matrice ambientale
Per l’intervento di dismissione dell’attuale metanodotto nel tratto interessato dale)
centro abitato della frazione Borghetto, la rimozione della condotta comporta
l’esecuzione di opere all’interno delle corti urbane residenziali in adiacenza ai
rispettivi edifici; a riguardo si evidenzia che nell’elaborato progettuale “studio di
impatto acustico” non vengono riportati ricettori sensibili collocati nel territorio del
Comune di Monte San Vito, si richiede pertanto tale valutazione ai fini della
individuazione in fase esecutiva, se necessario, di interventi di mitigazione del
rumore (planimetria allegato “A”);
Evidenziato quanto al punto precedente si richiede di valutare l’opportunità, perf)
tale tratto, di non procedere alla dismissione della condotta, ma di eseguire una
messa in sicurezza permanente della stessa;
Prevedere una catalogazione delle essenze arboree interferenti con i due tracciati eg)
ripiantumazione con stessa tipologia o specie autoctona al fine di preservare il
patrimonio arboreo;
Al fine di ridurre il più possibile nella fase di cantiere il passaggio dei mezzih)
d’opera sulle strade esistenti, individuare percorsi provvisori su aree agricole
interessate dai lavori, così da non interferire con i centri abitati;
Il riutilizzo delle terre e rocce da scavo in sito è subordinato alla verificai)
dell’idoneità del materiale come indicato all’art. 24 comma 6 del D.Lgs. 120/2017,
in mancanza di tale idoneità dovrà essere gestito come materiale di rifiuto;

Di prescrive altresì in fase di esecuzione degli interventi di provvedere al ripristino delle3)
strade usurate e danneggiate per effetto delle lavorazioni;

Di  dare atto che l'adozione del presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa4)
a carico del Bilancio Comunale;

dare mandato al 3° Settore URBANISTICA - AMBIENTE SUE – SUAP di trasmettere le5)
osservazioni sopra riportate, a firma del legale rappresentante dell’ente, mediante la
procedura indicata nel sito web del Ministero dell’Ambiente, entro la data di scadenza del
09/07/2018;

INFINE stante l’urgenza di inviare le osservazioni, con separata votazione unanime,
favorevole e palese, la Giunta Comunale



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 101  del 05-07-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 05-07-2018
Pag. 6

D E L I B E R A

1)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 – 4̂ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 101  del 05-07-2018

_________________________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

IL Segretario Comunale

Monte San Vito, lì 05-07-2018 IL Segretario Comunale

IL Sindaco
f.to: Avv. SABRINA SARTINI

f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

Monte San Vito, lì 06-07-2018

__________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti agli atti d’ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione
diventa esecutiva decorso il decimo giorno dall’ultimo di pubblicazione art. 134, comma 3, D.Lgs. n.
267/2000.
Monte San Vito, lì 01-08-2018

f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

__________________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPI

(Art. 125, D.Lgs. n. 267/2000)
Si attesta che la presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);

IL Segretario Comunale

__________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.

Monte San Vito, lì  06-07-2018 IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

_______________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

La suestesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 06-07-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000).

Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

Letto, confermato e sottoscritto,

________________________________________________________________________________

Monte San Vito, lì 06-07-2018 f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 05-07-2018
Pag. 7








